diatur tecū exercit⁹ iſrael.
Hō est enī dīs cū iſrl̄ t̄ cū
ctis fili⁹ ephraim. q̄ si pu
tas in roboze exercit⁹ bella
cōsistere. supari te faciet de
us ab hostibz. Dei qui p̄p
est t̄ adiuuare t̄ in fugā cō
uertere. Dīcīt̄ Amasias
ad hoīem dei. Quid ergo
fiet de centū talentis q̄ de
di militibz hielim. Et mī
dit ei hō dei. ll Habet dīs
vīd̄ dare tibi possit multo
bis plura. Seperauit ita
q̄ amasias exercitū q̄vene
rat ad cum ex ephraim: vt
reuertereſ in locū suū. At
illi cōtra iudā vēhementer
irati: tēnēsi sūtān regionē
suā. Porro amasias consi
dēter edūxit p̄lin suū. t̄
abīt in vallē salinaz. p̄cū
sīc̄ filios seyr. et milia. Et
alii decē milia vīt̄ō cepe
rūt̄ filij iudā et addūrerūt̄
ad p̄pīt̄ cuīsda petre
precipitauerūt̄q̄ eos de su
mo impreceps: qui vīnuer
si crepuerūt. At ille exerci
tus quem temerit̄ amas
ias ne secum iret ad preli
um. diffusus est in ciuitati
bus iudā a samaria vīg
bethorō. t̄ interfictis tri
bus milibz diripuit predā
magīa. Amasias q̄c post
cedem idumeorum et allas
tos deos filiorū seyr statu
tē illos in deos sibi adora
bat eos: t̄ illis adolebat in
censum. Nobrem irae do
minus contra Amasiam
misit ad illum prophetam
qui diceret ei: Euradō
sti deos qui non liberane
runt populum suū de
manū t̄p̄a: Cūq̄ hec il

Paralipo.

nō ei dicit ppls alium? veri dei vel falsi nisi cultu impēdat sibi fin ordinē illi ritus, unde et filii ih̄l qm nō colebat debito mō dñm dicebant nō ppls ei? et p̄z Osee, ea. et in plurib⁹ alijs locis veteris testamenti, q̄t amasi as respōdisset pphete cām dictā ydola colēdi et videb⁹ pbabilitet qd nō fecit sed dixit. a Num cōsiliarius regis tē, et hoc etiam apparet obstinatio ipi us amasi e.

b Igitur amasias, hic post culpā ponit pena debita et p̄z sententia ex dictis, ut. Reg gū, xiiij, addenda tam̄ sunt aliqua.

c Carduus qui est i libano tē. Cardu⁹ est herba vilis et respecta sedrus asē arbor alta, et iō vocat amasias cardu⁹, qui sub se habebat tres trib⁹ rātū. Sehuit vocat cedrum q̄ habebat decem trib⁹ in regno suo.

d Porro amasias regē iuda filiū ioas filiū ioachaz. Sic habebit in hebreo, et in libris cor rectis. Et iste ioachaz idē est eū ophelia, qui vocat enī ioachan, et habebut. s. xi. ca.

e Vasa q̄ repperit i domo dñi, et apd obedebon. Iste typ dñ fuit costitut⁹ ad custodiaz thezauroz, et filii eius successerunt sibi i eodē officio, et iō locus ille vbi talia semabantur ab eo denominabaf. f Necnō et filios ob sidū diversit aliqui q̄ isti erat filii principuz regni ih̄l, q̄s tenebat amasias obides, s̄ h̄ nō videb⁹ verū, q̄ non legib⁹ amasias tñ pñaliss regno ih̄l, ppter qd dicendū q̄ isti erat filii p̄ incipi regni iuda, quos cepit rex isra el in p̄lio et q̄i venit in hierlm̄ cōmuneavit ac cipiendo filios, p̄ prib⁹ quos tenebat.

Lapl. xxvi.

o Hic p̄fir agit de ipse ozie, cuius p̄lo describit lau gabis cōfessatio, se

le loqret, r̄udit ei. a Num cōsiliari⁹ regis es. Quiesce ne īterficiā te. Discedētq̄ pphāscio inq̄t q̄ cogitauere it dñs occidere te, qui i fe cisti hoc malū, et insup non acq̄euisti cōsilio meo. Igē amasias rex iuda iūto pēsimō cōsilio: misit ad ioas filiū ioachaz filiū iehu regē ih̄l dicens. Gleni videam⁹ nos mutuo. At ille remisit nūcios dices. Cardu⁹ q̄ est in libano: misit ad cedruz libani dices. Da filiā tuā filio meo vxorē. Et ecce bestie q̄ erant in silua libani: trāsierūt et cōculauerunt cardu⁹. Dixisti: p̄cussi edō et idcirco erigēt cor tuū in supbia. Sede i domo tua. Cur malū aduerū te puocas: vt cadas et tu et iudas tecū. Noluit audire amasias: eo q̄ dñi esset voluntas: vt tradereb⁹ in man⁹ hostiū ppter deos edom. Ascēdit igitur ioas rex israel, et mutuos sibi p̄buerē cōspect⁹. Amasias autem rex iuda erat in bethsames iude. Corruitez iudas coram israel: et fugit in iadernacu la sua. Porro amasiam regni iuda filium ioas filiū Joachas cepit ioas rex israel in bethsames et adduxit in hierusalē, destruxitq̄ murum eius a porta eph̄ram usq; ad portā anguli q̄d ringens cubitis. Omne qz aurz targētū et vniuersa vasa q̄ reppit in domo dñi et apd obedebō, in thezauris etiā dom⁹ regie necnō et filios obsidū reduxit in sa maria. Clexit aut amasias fili⁹ ioas rex iuda p̄ q̄ mor

cundo detestabilis elatio, ibi. q̄ cū roborat⁹ esset. Lira prima primo describit⁹ et gratiosus cum dicitur, b fecitq; q̄s erat rectū incōspectu dñi iuxta omnia que fecerat amasias, s̄ in principio regni sui, et habebat ea p̄ce-

c Et exq̄sivit dñm i dieb⁹ zaharie intelli gentis et videntis dñi. Dicit hic glo. hebreaca q̄ hec ē littera. Intel ligentis timores dñi, et q̄ iste zaharias idē est q̄ rex azias, et q̄ ro carus fuit trib⁹ noib⁹ sc̄ozias in principio p̄bi cap., et hic zahari as, tuū. Rex zahari as, et dicit hic intelligen timores dñi, q̄ tuit bonus et sapiens et timens dñm in principio regni sui. Expositores aut nolunt dicere communiter q̄ iste zaharias fuit fili⁹ iohāe sacerdos quem occidit ioas rex iuda, et dñciū est. s. xciiij. Secō describitur et victorio sis dñ dicuntur. Deniq̄ egressus est et pugnat⁹ ut contra ph̄lītūm, tertio describit⁹ ut rāmosus dñ dicit. Et di uulgatū ē nomen ei⁹, quarto ut in bonis tē poralib⁹ copulos, qd apparet p̄ uno in eadē tē, q̄ se fecit cū dñ.

d Eritur autq; ozias turres in hierlī super por. an, et sup por. val, et hec est que ea p̄ce, vocat porta eph̄ram, ibi enī fortis edifica uit, q̄ mag. indigebat eo q̄ murus hierusalē interrupitus ruerat a po. ta eph̄ram usq; ad portā anguli, cccc. cibiū, et habet ea p̄ce,

e Erruntq; turres i solitudine, ad custodi am animalium.

f Et effodit cisternas plimas, ad potum eorū.

ideo subditur.

a. *S*oq; haberet mīta pecora. *t* i hoc ostēditur copiosus in dīni tis naturalib; q; sunt valde necessarie regibus. q; ipse obſidionis nūbil valeret artificiales dūnne abſeq; illis, temo ostēdī copioſ? in reb; bellicis, cū diciatur. Fuit autē exercitus bellatorꝝ ei? q; pcedebat ad plia sub manu iephel scribe: m. iasieq; doctor, et sub manu ananie q; erat de du cib; regi. *D*isq; nūer p̄cī pū p familias suas viroꝝ fortū duorū milīū lepc̄torꝝ et s̄b eis vniuersus exercitū tric̄torꝝ et septē milīū q̄ngētoꝝ. q; erat apti ad bella, et p̄ rege h̄ ad uarios dīmica bāt. *P*repauit h̄ eis ozias id ēcūcto exercitui clypeos et hastis et galeas et loricas arcusq; et fundas ad iacendos lapides, et feci i hierlm diūli gener; machinas q; in turrib; collocauit, et in angulis murorū, vt mitte tē sagittas et saxa grādia. Egreliūq; ē nomē ei? pcul, eo q; auxiliaref ei dis̄z cor roboraſſet illi. Sed cū roborat eēt eleuatiū ē cor ei? in interitiū suū et neglexit dīm deū suū. Ingressusq; tēplū dīi adolere voluit in cēlum sup altare thymiamatis. Statiq; ingressus post eū Azarias sacerdos: et cū eo sacerdotes domini octoginta viri fortissimi, restiterū regi atq; dixerunt.

"Hō ē tui offici; ozia ut adoleas in cēlū dīo h̄ sacerdotū: b; ē filiorū aaron q; cōſe crati sunt ad huiuscemodi mīsteriū. Egredere de san cuario ne dēperet; q; non reputabī tibi in gloriam b; a dīo deo. *I*ratūq; ozias et tenēs i manu thuribulū ut adoleret i cēlū minabit sacerdorib;. *S*tatiq; orta ē lepra i frōte ei? corā ſacēdori bus i domo dīi sup altare thymiamat. *C*unq; respe xifet eū azarias pōtifer: et oēs reliq; ſacēdotes viderūt leprā i frōte ei? et festinato expuleſt eū. *S*z i p̄e pter rit accelerauit egredi, eoq; ſenſiſet illico plagam dīi. Fuit iḡt̄ ozias rex le p̄ſus vſq; ad diē morti ſue: et h̄abitauit i domo ſepata, ples nua lepra ob quā eiecr ſue rat de domu dīi. Porro ionathā fili? ei? rexit domū regis, et iudicauit p̄p̄lū ſue. Reliq; ac ſimonū ozie priorum et nouiſſimorꝝ ſcripsit eſaias fili? ammos p̄phā. *D*ormiuic̄z ozias cū p̄ibus ſuis, et ſepeliet eū in agro regaliū ſepulcroꝝ eo q; eēt lepus, reguitq; ioa thān fili? ei? p̄eo. XXVII.

*I*per eſdrām repatus ſicut et de plurib; alia libris frequenter dictū est.

b. *A* sepelierūt eū in agro regaliū ſepul croam, non tamen in ſepulcris regum, propter infectionē leprie.

Laplīm. XXVII.

v. *G*anti quinq; annorum. Ille conſequenter agitur de tempore ioa than, cuius deſcribit deuot ingressus, ſtre nuis processus, victōriſus, congreſſus, et q; eius egressus, ſecunda pars incipit ibi. Ipſe edificauit, tertia, ibi. Ipſe pugnauit, quarta, ibi. Reliqua autē. Et patet ſententia ex duciſ, uij, Reg. xv. ca.

v. *J*igitq; annoꝝ etatio arba cū regre cepiſſet, xvi. anni raſgnit i hieſi. Nōmē mītis ei? hieſula filia ſadoch, ſeciq; qd receum erat corā dīo iuxta oia q; fece rat ozias p̄ ſu?: excepto q; nō ē ingressus tēplū dīi: et adhuc p̄plo deliqbat. Ip̄e edificauit portā domū dīi excelsam et in muto ophel mītra coſtruxit. Erbes q; edificauit i mōrib; iuda et in saltib; caſtella et turreſ. Ip̄e pugnuit h̄ regē filiorū amon et vicit eū. Dedeſtq; ei filiū amon in tpe illo cētu talēta argēti. et x. milia cho ros tritici, ac toridē choros ordei. Hecei p̄buerūt filiū amon i aino ſcd orſcio. Cor roboraſſet vias ſuas coram dīodeo ſuo. Reliq; ac ſimo nū ioathā roēs pugne ei? et opaſcripta ſunt in libro regū iſcl? et iuda. *E*igitq; annoꝝ erat cū regē cepiſſet

Paralipo

Capl'm. X. XVIII.

v. **I**gitur annoz
erat achaz. **S**ic
sequent agit
de eze i p'ius achaz, et
primo describitur ip'si
us p'uaratio. secun-
do flagellatio ibi. **T**a
diditq' eū, et tertio ob-
statio. ibi. insup et
tpe angastie, inia prie-
partus patet ex d'c'is.
iii. Regum. xvi. capi-
c. **T**radiditq' achaz.
Achaz ponit ip'si flagel-
latio. **E**reca q'd sc'edū.
q' phacee fili' romelie
rec' isrl'. **E**t rafin rex sy-
rie sumul c'federati i'
ualerunt regnū achaz,
ap' ter q'd achaz et eius
populus fuerunt mul-
tu territi. vt haberet
esa. vii. sed cū elaias
ip'si achaz consolare
d'. **M**olite tumere tē.
Et ad confirmationem
hu' signū diuinū ob-
tulueret d'. **P**te tibi si-
gnū a d'io deo tuo in
p'andū inferni sive i'
excellū supra; achaz
no credidit; et signū
oblatū recusauit; et de-
domio dissidēs ad hu-
manū auxiliū refugit;
m'ites munera multa
i' m'igna teglatphalas-
sar regi assyrioz rogas-
re; et regnū syrie innade-
re; et hoc rafin rex sy-
rie recederet de regno
achaz, et uer ad defen-
dendū regnū suis q'd et
factū fuit, sed rex syrie
recedēs de regno ach-
az magnā p'dam secū
portauit, et tunc achaz
credens p'uarere cōtra
rege israel solū egred'z
fuit ad pugnā contra
eum; et tunc fuit debel-
latus, et populus eius
pro magna parte occi-
sus, primo igitur poni-
tur flagellatio achaz p'
rege syrie, cui dicitur.

c. **T**radiditq' eū do-
et patet littera ex d'
c'is. sc'do per regē isra-
el cum dicitur.

d. **D**amib' quoq' re-
gis israel traditus est.

Et patet l'fa v'sig ibi.

e. **S**a tēpestate erat
ibi propheta domini

et sedecim annis regnauit i'
isrl'. **D**ormiuitq' io'athan
cū p'eb'suis et sepeliet eū
i' ciuitate d'd: et reguit achaz
et filii' ei' p' eo. .XXVIII.

v. **I**gitur annoz erat
achaz cū regre ce-
p'ess: et xvi. annis re-
gnauit i' hierlm. **A**ho fece
ctū i' p'spectu d'ni: sic d'd p'ē
ei': h' abulauit i' vijs reguz
isrl': insup et statuas fudit
ba'llum. **I**pe ē q' adoleuit i'
celū i' valle h'ēnōr lustrauit
filios suis i' igne iuxta ritū
gētū q's iterfecit d'nis i' ad-
uētu filioz isrl'. **S**acrifica-
bat q'z et thymiam, succen-
debat i' excels' et i' collib': et
s' o' ligno frōdō. **T**radi-
ditq' eū d'nis de' ei' i' manu
regis syrie: q' pcussit eū: ma-
gnis p'da' cepit de ei' im-
perior' et adduxit i' dam' ascū
Onib' q'z reg' ist' tradi-
tus ē i' pcussus plaga gran-
di. **O**cciditq' phacee fili'
romelie de iuda cētū virgin-
ti milia i' die uno o' es viros
bellatores; eo q' reliq' sent
d'nim' deū p'atr' suor'. **F**odē
tpe occidit zechri vir potēs
ex ephraim maasiā filium
regis, et ezriā duce dom'
ei'. helchanā q'z sc'dm a re-
ge. **C**eperuntq' filij isrl' de
frīb' suis ducēta milia mu-
lierz pueroz et puellaz, et in-
finitā p'dā ptulerūtq' eū i'
sam' iria'. **E**i tēpestate erat
ibi, p'oh a d'nī noie obed qui
egre'is' obuiā exercitui ve-
niēti i' samariam dixit eis.
Ecce irat' d'nis de' pat'ye
stroz h' iudā tradidit eos i'
manib' v'ēis, et occidit' eos
atrociter, ita ut ad celū p'
tigeret v'ra crudelitas. In
sup filios iuda et h'ierl' vul-
tis vob' sb'jcere i' fuos et an-
cillas q'd neq'z facro op'ē.
Heccast' eū sup b' d'nō deo
v'eo. **S**audite p'siliū meū

et reducite captiuos quos,
adduxistis de frībus v'c'ist
q' magn' furor d'nī iminei
vobis. **S**tererūt ita et viri
de p'incipib' filioz ephra-
azarias fili' iohannan, ba-
rachias fili' mosollamoth
ezekias filius sellū, et am'a-
rias fili' hadali, h' eos qui
veniebat de p'lio et dixerūt
eis. **A**ho introducestis huic
captiuos ne peccem' d'nō.
Quare vultis adijcere su-
per p'cta vestra. et vetera
cumulate derelicta: **G**ra-
de qui p'cep'ctis' est et ira fu-
toris d'nī iminet sup isrl'.
Dimiserūtq' viri isrl' bel-
latores predā et yniuersa
que ceperant corā p'incipi-
bus et omni multitudine,
stererūtq' viri quos supra
memorauim' et apprehēde-
tes captiuos omnesq' qui
nudi erāt vestierūt de spo-
lijs. **C**ūq' vestissent eos et
calciassent et resessent ci-
bo ac potu, v'niessentq' p'
pter labore et adhibuissent
eis curam, quicūq' ambu-
lare non potuerunt et erāt
imbecillo corpore, imposu-
erūt eos iumētis et adduxe-
rūt hiericho ciuitatē pal-
mar ad f'ees eoz ip'iq' reu-
s' sunt in samariā. **T**pe illo
misit rex achaz ad regē as-
syrioz postulās aurilium.
Generutq' idumet et pcus-
serūt multos ex iuda: et ce-
perūt p'dā magnā. **P**hi-
līstīm' quoq' diffusi sūt p' v'z
bes capestres et ad meridiē
iuda, cepe'ntq' bethsames
et al'yo' et gadiroth, socho
q'z et thānāz et zamro cū vi-
cul' suis et habitauerūt i' eis
H'üiliauerat eī d'nis iudā
pter achaz regē iuda. et q'
nudass' eū aurilio et p'rem
v'ni habuisset dominum:
adduxitq' cōtra eū regat
phalassar regē assyriorum

nomin e obed, iste non
erat māsus in fama
ria, sed venerat illuc d'
iuda missus a domino
ad arguendū filio: um
israel crudelitatē, etc
ra patent v'sig ibi.

f. **T**pe illo misit rex
achaz ad regem assyri-
oz, hoc fuit ante istū
bellū contra regem is-
rael et dictum est, ter-
tio ponitur flagellatō
achaz per idumeos cū
dicitur. **E**eruntamen
idumet tē, quarto per
phaleos, cum dicis.
g. **P**hilistīm quoq'
diffusi sunt tē, isti eni-
videntes regnum iu-
da debilitatum modo
predico, iuaserunt
ipsum in confins su-
is, accipientes predas
et ciuitates prout pos-
terant.

h. **S**o q' nudasset est
aurilio, scilicet diuio,
propter enim malici-
as ip'si achaz i'g' iu-
der' deus suo uito iu-
dicio subtraxerat suaz
protectionem ab eo et
populo suo, qu'po-
nitur flagellatō achaz
per regem assyriorum
cum dicitur.

i. Adduxitq' contra
eum teglatph. et licet
enim teglatph. ad pre-
ces achaz primo vene-
rit contra regem syrie
et dictum est, et ipsum
interfecit, et habem
ii. Regum. xi. capit.
tamen postea iste Te-
glatphalassar, videns
debilitatem ip'siachaz
et populi eius, tra-
uit eius regnum et tri-
buto gravi subiunguit
Et hoc est quod subdi-
tur postea.